

PROVINCIA DI MATERA

DECRETO PRESIDENZIALE

Numero 2 del 21/03/2025

OGGETTO: Nucleo di Valutazione della Provincia di Matera – Rinnovo

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- ai sensi dell'art.1, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n.286 del 30/07/1999, le pubbliche amministrazioni si devono dotare, tra l'altro, di strumenti adeguati a valutare le prestazioni del personale con qualifica dirigenziale, secondo le modalità delineate dall'art.5 del medesimo decreto delegato;
- il D.Lgs. n.150 del 27/10/2009, all'art.7, stabilisce che le amministrazioni pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa e individuale e tale funzione è svolta dall'Organismo indipendente di valutazione, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti;
- l'art.7 del D.Lgs. n.267/2000 dispone che "nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il Comune e la Provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione ed il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio di funzioni";

Considerato che con decreto presidenziale n.1 del 21/09/2021 si nominava, per l'espletamento dei compiti previsti dalle Leggi e dal vigente Regolamento provinciale, il "Nucleo di Valutazione, Controllo di Gestione e Controllo Strategico" della Provincia di Matera come segue:

- dr.ssa Mariangela De Bonis, quale Presidente;
- > dr. Antonio Scalese, quale componente;
- > dr. Antonio Accettura, quale componente:

Dato atto che con decreto presidenziale n.9 del 20/09/2024 si stabiliva, tra l'altro, di prorogare l'incarico di componenti del "*Nucleo di Valutazione, Controllo di Gestione e Controllo Strategico*" della Provincia di Matera, nominati con decreto presidenziale n.1 del 21/09/2021, per mesi 6 ovvero fino al 21/03/2025, al fine di demandare al nuovo Presidente della Provincia di Matera (elezioni fissate per il 29/09/2024) la decisione circa l'opzione rinnovo/selezione nuovi componenti;

Dato atto che:

- con decreto presidenziale n.1 del 13/01/2025 questa Provincia ha approvato il "*Nuovo Regolamento del Nucleo di Valutazione*", eliminando gli adempimenti relativi al Controllo di Gestione e Controllo Strategico;
- detto Regolamento espressamente dispone che tale organo è composto da n.3 componenti esterni, di cui uno con funzione di Presidente;

• i componenti del Nucleo di Valutazione vengono nominati dal Presidente della Provincia con apposito decreto tra esperti in tecniche di valutazione in materia di personale, della pianificazione e controllo di gestione, del controllo di strategico, di comprovata esperienza e professionalità;

Preso atto che l'incarico dei sopracitati componenti scadrà il 21 marzo 2025;

Considerato che l'art. 25 "Durata" del precedente Regolamento prevedeva la possibilità di rinnovo dell'incarico per una sola volta per l'intera durata dell'incarico iniziale, che trova conferma nell'art.12 "Durata" del nuovo Regolamento che testualmente recita "La durata dell'incarico può essere prorogata per un massimo di mesi sei nelle more della predisposizione del nuovo avviso ovvero rinnovata per una sola volta per l'intera durata dell'incarico iniziale. È escluso il rinnovo tacito":

Acquisite le disponibilità del presidente e dei componenti attualmente in carica;

Ritenuto, opportuno, al fine di garantire la continuità delle attività avviate dall'attuale organismo, procedere al rinnovo del Nucleo di valutazione pari alla durata dell'incarico iniziale (un triennio);

Visti:

- il D.Lgs. n.267/2000, e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto provinciale;
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D.Lgs. n.150/2009;
- il vigente "Regolamento del Nucleo di Valutazione", approvato con decreto presidenziale n.1 del 13/01/2025;
- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- la normativa vigente in materia;

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente dell'Area I^, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Tanto premesso

DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

- 1. **DI RINNOVARE** l'incarico al "*Nucleo di Valutazione*" della Provincia di Matera, nominato con decreto presidenziale n.1 del 21/09/2021 come di seguito:
 - dr.ssa Mariangela De Bonis, quale Presidente;
 - > dr. Antonio Scalese, quale componente;
 - > dr. Antonio Accettura, quale componente;
- 2. **DI STABILIRE**, ai sensi dell'art.12 del vigente Regolamento del "*Nucleo di Valutazione*", che l'incarico ha durata triennale, con decorrenza dalla data del presente decreto di rinnovo;
- 3. **DI CONFERMARE** ai componenti del Nucleo di Valutazione la corresponsione dell'attuale compenso, alla luce del regolamento vigente;
- 4. **DI NOTIFICARE** a mezzo Pec il presente provvedimento agli interessati;
- 5. **DI PROVVEDERE** alla pubblicazione del presente decreto all'Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera e sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione di "Amministrazione trasparente";

- 6. **DI DEMANDARE** al Dirigente dell'Area 1 Sevizio Risorse Umane, ogni atto conseguenziale al presente decreto;
- 7. **DI TRASMETTERE** il presente provvedimento al Segretario Generale, ai Dirigenti, alle E.Q., alle OO.SS., alle R.S.U. e al Presidente del Collegio dei Revisori dell'Ente;

IL PRESIDENTE Francesco MANCINI

me /

